令和４年第２回臨時会

（令和４年７月１９日）

上川北部消防事務組合議会会議録

令和４年第２回上川北部消防事務組合議会臨時会

開会 令和４年７月１９日（火曜日） 午後２時００分

１．議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第１号 財産の取得について

１．出席議員（９名）

 議 長   １１番 東   千 春 君

 副議長   １０番 岩 崎 泰 好 君

 議 員    １番 塩 田 昌 彦 君

 議 員    ３番 和 田   健 君

 議 員    ４番 平 木 総 司 君

 議 員    ５番 玉 田   健 君

 議 員    ６番 倉 澤   宏 君

 議 員    ８番 小 西 邦 広 君

 議 員    ９番 近 藤 八 郎 君

１．欠席議員（２名）

 議 員    ２番 大 西   功 君

 議 員    ７番 小 池   豊 君

１．事務局職員

 事 務 局 長 伊 藤 慈 生

 書       記 森   雄 馬

 書       記 町   英 紀

 書       記 高 橋 正 卓

 書       記 高 嶋 元 治

１．説明員

 管 理 者 加 藤 剛 士 君

 副 管 理 者 谷   一 之 君

 副管理者代理(美深町副町長) 今 泉 和 司 君

 副 管 理 者 石 垣 寿 聰 君

 副 管 理 者 佐 近   勝 君

 消防参事(名寄市副市長) 橋 本 正 道 君

 会 計 管 理 者 鈴 木 康 寛 君

 監査委員事務局長 紀國谷 康 子 君

 消 防 長 佐々木 幸 雄 君

 総 務 課 長 秋 葉 直 人 君

 消 防 企 画 課 長 谷 口 直 寿 君

 名 寄 消 防 署 長 遠 藤 豊 明 君

 下 川 消 防 署 長 伊 東 英 晴 君

 美 深 消 防 署 長 吉 田 直 茂 君

 中 川 消 防 支 署 長 金 住   隆 君

 音威子府消防支署長 遠 藤 貴 幸 君

  ◎開会の宣告

○議長（東千春議員） ただいまより、令和４

年第２回上川北部消防事務組合議会臨時会を開

会いたします。

２番 大西功 議員、７番 小池豊 議員か

ら欠席の届け出があったことを報告いたします

。

（午後２時００分）

  ◎会議の宣告

○議長（東千春議員） 直ちに本日の会議を開

きます。

  ◎会議録署名議員の指名

○議長（東千春議員） 日程第１ 会議録署名

議員の指名を行います。会議録署名議員には会

議規則第 87 条の規定により、 ６番 倉澤宏

議員 ８番 小西邦広 議員 を指名いたしま

す。

  ◎会期の決定

○議長（東千春議員） 日程第２ 会期の決定

について、お諮りいたします。

今期 臨時会の会期は、本日１日としたいと思い

ますが、ご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶものあり）

○議長（東千春議員） 異議なしと認めます。

よって、今期 臨時会の会期は、本日１日と決定

いたしました。

  ◎議案第１号

○議長（東千春議員） 日程第３ 議案第１号

財産の取得について を議題といたします。

提出者の説明を求めます。

加藤管理者

○管理者（加藤剛士君） 議案第１号 財産の

取得について、提案の理由を申し上げます。

 本件は、中川消防支署に配置する水槽付消防

ポンプ自動車の更新購入にあたり、議会の議決

に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関す

る条例第３条の規定により、議会の議決を求め

るものであります。

  中川消防団で現有している昭和 59 年 12 月導

入のポンプ自動車は、導入から 37 年以上が経過

し、エンジン等の動力機関やポンプ等の経年劣

化により性能が低下していること、更には、故

障発生時における部品調達も困難となってきて

いることから、中川消防支署へ配置している大

型車ベースの水槽付消防ポンプ自動車を消防団

車両へ配置転換し、中川消防支署の水槽付消防

ポンプ自動車の更新を行うものであります。

中川消防支署で使用している水槽付消防ポン

プ自動車は、火災は勿論、救助活動等の各種災

害において初動対応を行う上で非常に重要な役

割を担っている車両であり、地域の安心・安全

を守る観点からも不可欠な車両となっていま

す。

入札の結果、9,757 万円で取得しようとする

ものであります。

よろしくご審議くださいますようお願い申し上

げます。

○議長（東千春議員） これより質疑に入りま

す。ご発言ございませんか。

（発言なし）

○議長（東千春議員） 質疑なしと認めます。

お諮りいたします。本件は委員会付託を省略し、

ただちに採決することにご異議ございません

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（東千春議員） 異議なしと認めます。

これより、採決を行います。議案第１号は原案

のとおり決定することにご異議ございません

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（東千春議員） 異議なしと認めます。

よって、議案第１号は原案のとおり可決されま

した。

  ◎閉会の宣言

○議長（東千春議員） 以上で、今期 臨時会

に付議されました案件は全て議了いたしまし

た。

これをもちまして、令和４年第２回上川北部消

防事務組合議会臨時会を閉会いたします。

ご苦労様でした。

（午後２時０３分）

 上記会議のてん末を記載し、その相違なきこ

とを証するため、ここに署名議員とともに署名

する。

 議  長

 署名議員

 署名議員